
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020300090

90

Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS
GERAIS

PORTARIA Nº 307, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
da Portaria CGU nº 3.553, de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar TIAGO LOPES TEIXEIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1482944, da Função Gratificada, código FG-3, na Controladoria-Regional
da União no Estado de Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

PORTARIA Nº 309, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
da Portaria CGU nº 3.553, de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1460084, para a Função Gratificada, código FG-3, na
Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 127, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de
2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.111962/2019-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
JEFFERSON MOREIRA DANTAS, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1217404, do Quadro de Pessoal da Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

SIMEI SUSA SPADA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.022734.2017-41, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 13 de fevereiro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor LOUIS FERNANDO ALDEBERTO POPOV
CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Edificação, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-13, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 51, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.008351/2017-60, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 22 de fevereiro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor JOSÉ EUCLIDES FRANCO FILHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo em comissão de
natureza especial de Assistente Técnico de Comissão - CNE-09, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 66, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.018977/2018-65, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOEL BOGO para compor a força-
tarefa instituída por meio da Portaria PGR/MPF nº 217, de 3/4/2014, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 61, de 7/4/2014, com desoneração total de suas atribuições junto à PR-AC e
lotação provisória na Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Art. 2º Designar a Procuradora da República LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO
BOGO para compor a força-tarefa instituída por meio da Portaria PGR/MPF nº 217, de
3/4/2014, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 7/4/2014, com desoneração total de
suas atribuições junto à PRM-Umuarama/PR e lotação provisória na Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

Art. 3º Incluir os membros constantes dos artigos anteriores na designação
contida no art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 920, de 8 de outubro de 2018, e na designação
contida no art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 595, de 26 de junho de 2018.

Art. 4º Dispensar, a pedido, a Procuradora da República JERUSA BURMANN
VIECILI da força-tarefa instituída por meio da Portaria PGR/MPF nº 217, de 3/4/2014,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 7/4/2014, para a qual foi designada por meio da
Portaria PGR/MPF nº 649, de 26/7/2018.

Art. 5º Esta portaria produz efeitos a partir de 28/1/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 67, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 1055/2020-MPF/PRRJ/GABPC, de 28 de janeiro de 2020,
da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021992/2019-71, resolve:

Art. 1º: O art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 1105, de 21 de outubro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 49, de 23 de outubro de 2019, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 1º Designar a Procuradora da República MONIQUE CHEKER MENDES,
lotada na Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ, para atuar, em
conjunto com o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Angra dos Reis/RJ, nos Procedimentos Investigatórios Criminais nos
1.30.014.000240/2018-06, 1.30.014.000055/2013-07, 1.30.014.000035/2019-13,
1.30.014.000204/2017-53, 1.30.001.000330/2018-38 e 1.30.014.000121/2013-31; nos
Inquéritos Civis nos 1.30.014.000145/2017-13, 1.30.014.000038/2019-57,

1.30.014.000006/2018-71, 1.30.014.000027/2009-03, 1.30.014.000101/2010-17,
1.30.014.000173/2019-01, 1.30.014.000170/2019-69 e 1.30.014.000103/2016-00; no
Procedimento de Cooperação Internacional nº 1.00.000.011653/2019-87; na Carta
Precatória do Ministério Público nº 1.30.001.002665/2019-71; e no Procedimento
Preparatório nº 1.30.014.000157/2019-18, bem como nos feitos deles decorrentes."
(NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 69, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III, 2º,
parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição ao Procurador-Geral da República,
oficiar na 303ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 4 de
fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 1342, de 19 de dezembro de 2019, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 69, de 23 de dezembro de 2019: onde se lê "...no período de 7 a 16
de janeiro de 2019", leia-se "...no período de 7 a 16 de janeiro de 2020".

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 15, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, XXIX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 3 de fevereiro de 2020, a servidora sem
vínculo MARISA VIEGAS E SILVA, matrícula 71404, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete Nível IV, código CC-4, da Chefia de Gabinete, da Diretoria-Geral, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 68 - Art. 1º Apostilar, a contar de 03/02/2020, a nomeação da servidora PALOMA
GALDINO GOMES, matrícula 5453-4, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete da 9ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04
(60010116), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ nº 49, de 24/01/2019,
publicada no DOU nº 18, de 25/01/2019, Seção 2, tabularium nº 08191.005808/2019-11,
para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de Justiça Criminal,
código CC-04 (60010112).

Art 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, o servidor RAFAEL ARAUJO DE
ALMEIDA, matrícula 3443-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de de Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de
Justiça Criminal, código CC-04 (60010112).

Art. 3º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora KARIN DUARTE COUTO
FREIRE, matrícula 5243-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 5ª Procuradoria de
Justiça Criminal, código FC-02 (60010069), dispensando, em consequência, a servidora
SAMYRA COSTA SERRA, matrícula 3140-2.

Art. 4º Dispensar, a contar de 03/02/2020, a servidora KARIN DUARTE COUTO
FREIRE, matrícula 5243-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente Jurídico I da 9ª Procuradoria de Justiça
Criminal, código FC-02 (60010054).

Art. 5º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora KARIN DUARTE COUTO
FREIRE, matrícula 5243-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010112),
dispensando, em consequência, a servidora SAMYRA COSTA SERRA, matrícula 3140-2.

Art. 6º Dispensar, a contar de 03/02/2020, a servidora KARIN DUARTE COUTO
FREIRE, matrícula 5243-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 9ª
Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010116) (Tabulariuns de nº
08191.009700/2020-23 e 08191.010318/2020-62).

Nº 72 - Art. 1º Nomear DANIEL DIAS ZANATTA, matrícula 10136-2, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador Administrativo do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código CC-01 (82001014), exonerando, em
consequência, HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI, matrícula 10078-1.

Art. 2º Designar LEANDRO LOBATO ALVAREZ, matrícula 672-6, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Coordenador
Administrativo do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brazlândia, código CC-01 (82001014), dispensando, em
consequência, DARIO JARDIM CRUVINEL, matrícula 686-6.

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 125 - Art. 1º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor VICTOR SOUZA DE
CARVALHO, matrícula 5587-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001046).

Art. 2º Dispensar, a contar de 03/02/2020, o servidor VICTOR SOUZA DE
CARVALHO, matrícula 5587-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001133) (Tabularium nº
08191.010204/2020-12).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020300091

91

Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 126 - Art. 1º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora TATIANA SOARES M AT E U S ,
matrícula 5507-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de
Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001037),
dispensando, em consequência, o servidor DANILO XAVIER TOLEDO, matrícula 4776-7.

Art. 2º Dispensar, a contar de 03/02/2020, a servidora TATIANA SOARES
MATEUS, matrícula 5507-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-03 (86001035) (Tabularium nº 08191.010416/2020-08).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 128, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.009496/2020-41, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 03/02/2020, a nomeação da servidora GABRIELA
SILVA BERNARDES, matrícula 5468-2, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-
01 (72001085), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 194, de 13/02/2019,
publicada no DOU nº 33, de 15/02/2019, Seção 2, tabularium nº 08191.012586/2019-85,
para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brazlândia, código CC-02 (82001017).

Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, o servidor TIAGO NUNES FERREIRA
COSTA, matrícula 5399-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brazlândia, código CC-02 (82001017).

Art. 3º Declarar vago, a contar de 03/02/2020, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do
Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001085).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria Nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 129 - Art. 1º Apostilar, a contar de 03/02/2020, a nomeação do servidor TIAGO CALLAI
DUTRA, matrícula 5474-7, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do
Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código
CC-02 (94001027), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ nº 1.221, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, Seção 2, tabularium nº
08191.109340/2018-44, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026).

Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora THAYANE VILARINO DE
RESENDE, matrícula 5319-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026) (Tabularium nº 08191.010511/2020-01).

Nº 130 - Designar a servidora JAQUELINE MILHOMEM DA SILVA, matrícula 5505-1, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001035)
(Tabularium nº 08191.010791/2020-40).

Nº 131 - Designar, no período de 03/02 a 07/02/2020, o servidor DANIEL SANDES DIAS,
matrícula 5510-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82000001),
dispensando, em consequência e somente no referido período, a servidora ADRIANA SILVA
SOUZA, matrícula 4455-5 (Tabularium nº 08191.010976/2020-54).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 132 - Designar o servidor RAFAEL ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula 3443-6, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Jurídico I da 2ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02
(60010076)(Tabulariuns nº 08191.011067/2020-33 e 08191.010933/2020-79).

Nº 133 - Designar, até 31/07/2020, a servidora CAROLINA MALUGANE ROCHA MELLO,
matrícula 4347-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Apoio Técnico e Operacional do Núcleo de Investigação e
Controle Externo da Atividade Policial e do Núcleo de Combate à Tortura, código CC-01
(50090017), dispensando, em consequência e somente até a referida data, a servidora
KESSIA LUANA DE CARVALHO, matrícula 4877-1 (Tabularium nº 08191.010576/2020-49).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 134, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.010886/2020-63, resolve:

Nomear VINICIUS ALVES HENRIQUES, matrícula 5357-1, Analista do MPU/Direito
da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001089),
exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001062).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 135 - Art. 1º Nomear a servidora GARDENIA CABRAL AMORIM, matrícula 4515-2, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do
Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02
(96001019), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001012).

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria/SGA nº 103, de 27/01/2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 19, de 28/01/2020, Seção 2, página 49, tabularium nº
08191.006112/2020-38 (Tabularium nº 08191.010977/2020-07).

Nº 136 - Designar a servidora VANESSA SILVA VIEIRA SANTOS, matrícula 4553-5, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho,
código FC-02 (78001033), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de
Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02
(78001030) (Tabularium nº 08191.011127/2020-18).

Nº 137 - Art. 1º Designar a servidora ANNE CAROLYNE DE OLIVEIRA ROSA, matrícula 5523-
9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de Justiça
Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Sobradinho, código FC-02 (78001035), dispensando, em consequência, o servidor ATILA
GIGLIO GOMES, matrícula 4489-0.

Art. 2º Dispensar a servidora ANNE CAROLYNE DE OLIVEIRA ROSA, matrícula
5523-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho,
código FC-02 (78001033) (Tabularium nº 08191.011075/2020-80).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 138, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.010985/2020-45, resolve:

Nomear o servidor AUGUSTO ALVES SANTANA JUNIOR, matrícula 3733-8,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001031).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.258, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00572811/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de dezembro de 2019, GIZEUDA GONCALVES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23974, do
encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar JULIA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20177, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial, da
3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 118, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00020502/2020, resolve:

1. Exonerar POLYANNA MAMEDE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8782, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Mônica Nicida Garcia.

2. Nomear CARIME MEDRADO RIBEIRO, Bacharela em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Mônica Nicida Garcia.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 119, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00534915/2019, resolve:

Nomear ANTONIO SEBASTIÃO PEREIRA, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30713, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Silva de Meira
Luedemann, em vaga decorrente da exoneração de Anna Livia Dutra Gil, matrícula nº 22259,
ocorrida em 18 de novembro de 2019, publicada no DOU de 19 de novembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00027446/2020, resolve:

Designar AMANDA MATIAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23887, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Durval Tadeu
Guimarães, em vaga decorrente da dispensa de Andre Soler Malavazi, matrícula nº 27479,
ocorrida em 10 de novembro de 2019, publicada no DOU de 11 de novembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020300092

92

Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 130, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00024728/2020, resolve:

Designar RAISSA MARTINS PINHEIRO, Bacharela em Psicologia, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26473, para substituir, no período
de 23 a 31 de janeiro de 2020, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Planejamento, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de licença médica da titular e férias do substituto eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 133, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00020352/2020, resolve:

Exonerar, a partir de 3 de fevereiro de 2020, GABRIELA NEGRAO WALSH,
matrícula nº 30270, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Unidade de
Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Estado da Bahia.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 139, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Apostilar a nomeação de MARCIUS CORREIA LIMA, Bacharel em Direito,
matrícula nº 8464, do cargo em comissão de Diretor Executivo, CC-6, da Diretoria Executiva
da Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal,
realizada originalmente pela Portaria VPGR, de 23 de outubro de 1997, publicada no DOU
de 31 de outubro de 1997, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Henrique Barbosa
Andrade de Faria, matrícula nº 14926, ocorrida em 6 de outubro de 2019, publicada no
DOU de 7 de outubro de 2019.

2. Nomear SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, Especialista em Gestão
Pública, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3580, para
exercer o cargo em comissão de Diretora Executiva, CC-6, da Diretoria Executiva da
Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Fe d e r a l .

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA N° 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Incluir na lista dos membros do Ministério Público Federal inscritos para
atuar no Ofício da Corregedoria do Ministério Público Federal no biênio 2020-2021,
publicada por meio da PORTARIA CMPF N° 70, de 22 de outubro de 2019, o Procurador
Regional da República JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 18, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro
de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro
de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Luccas Gil Silva Maciel Martins, matrícula MPF nº
28966, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe substituto, Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica da - ASPGE/PRR1ª Região.

Art. 2º Exonerar a servidora Erika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe substituto, Nível II, CC-2, da Assessoria Especial - ASSESP/PRR1ª Região.

Art. 3º Nomear a servidora Carla Cristina Fonseca D Avila, matrícula MPF nº
27027, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor-Chefe substituto, Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da - ASPGE/PRR1ª Região.

Art. 4º Nomear o servidor Flávio Barbosa dos Santos, matrícula MPF nº 27768,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor-Chefe substituto, Nível II, CC-2, da Assessoria Especial - ASSESP/PRR1ª Região.

Art. 5º Designar a servidora Katiane Lacerda Leite, matrícula MPF nº 24090,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Assistente, Nível I, FC-1, do Setor de Apoio de Plenário - SAPLEN/PRR1ª Região.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 29, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, ALEXANDRE YURIYA URAUE, matrícula nº 5576-0, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. LEONARDO CARDOSO DE FREITAS.

2 - Exonerar LIDIANE TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 21234-2, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, do cargo em comissão de
Assessor - Nível IV, CC-4, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
no Gabinete do Procuradora Regional da República Dra. ELIZABETH MITIKO KOBAY A S H I .

3 - Designar LIDIANE TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 21234-2, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. LEONARDO CARDOSO DE FREITAS

4 - Nomear ALEXANDRE YURIYA URAUE, matrícula nº 5576-0, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível IV, CC-4, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
no Gabinete do Procuradora Regional da República Dra. ELIZABETH MITIKO KOBAY A S H I .

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 14 Dispensar a servidora GIULIANA FREIRE DE ALMEIDA DIAS DE PINHO, matrícula nº
26035-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 10, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
MARCOS NASSAR, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 15 Designar o servidor THIAGO SILVA ARTIOLLE, matrícula nº 22584-3, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C, Padrão 9, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República MARCOS NASSAR, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 31, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Designar a servidora IDA MARCYLENE SOARES GAZEL DE LYRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 28667, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Altamira.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 17, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ALEXANDRE SILVA SENHORI, matrícula 22061-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da função de
Chefe do Setor Extrajudicial, FC-1, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, a servidora RENATA SILVA ROCHA, matrícula 26981-6, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA N° 37, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República Marcel
Brugnera Mesquita;, resolve:

Art. 1º - Dispensar DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 29.353-9, da função de confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

Art. 2º - Designar, MARIA SELMA DE OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula 14.798-2, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

PORTARIA N° 38, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmos. Sres. procuradores da República ANDRÉ
ESTIMA DE SOUZA LEITE e ANTONIO MARCOS DA SILVA DE JESUS;, resolve:

Art. 1º - Dispensar SILVIO RICARDO NUNES DOS PASSOS, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 29.182-0, da função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

Art. 2º - Designar FRANCISCO LEONARDO MOURA DA SILVA, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 30.026-8, para exercer a função de confiança
de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

Art. 3º - Dispensar FHILLIP EMANUEL DE CARVALHO, ocupante do cargo de técnico
do MPU/Administração, matrícula n.º 24.723-5, da função de confiança de Coordenador de
PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Salgueiro.

Art. 4º - Designar SILVIO RICARDO NUNES DOS PASSOS, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 29.182-0, para exercer a função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Salgueiro.

Art. 4º - Dispensar AMANDA SOARES DE GUSMÃO TEIXEIRA, ocupante do cargo
de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 29.542-6, da função de confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da Procuradoria da República no Município de Salgueiro.

Art. 4º - Designar FHILLIP EMANUEL DE CARVALHO, ocupante do cargo de técnico do
MPU/Administração, matrícula n.º 24.723-5, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da Procuradoria da República no Município de Salgueiro.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

PORTARIA N° 40, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 78/2020/SG, de 10 de janeiro de
2020, que autoriza, em caráter excepcional, a utilização da estrutura funcional da
Procuradoria da República no Município do Cabo de Santo Agostinho/Palmares pela
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco;, resolve:

Designar CHROMÁCIO BORGES DE MORAES FERRAZ, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 21.760-3, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Cabo de
Santo Agostinho/Palmares

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020300093

93

Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 102, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar CARLA DE ALMEIDA GUSMÃO MATOS ROCHA, matrícula 30263,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Nível II, FC-2, do GABPRM1 - LACC, da Procuradoria da República no
Município de São Gonçalo.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 120, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 995, de 30/09/2019, bem como
solicitação contida no Ofício nº 30/2020, de 28/01/2020 (ÚNICO PRM-SCS-RS-
00000236/2020), resolve:

1. Dispensar, a contar de 24/01/2020, por motivo de aposentadoria, o servidor
PAULO HENRIQUE THIER, Técnico do MPU/Administração, matrícula 8935, da função de
confiança de Coordenador de PRM, código FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Santa Cruz do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor JOSÉ LUIS SCHUCK, Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 2715, para exercer a função de confiança de
Coordenador de PRM, código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Santa
Cruz do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul.

ANDREIA RIGONI AGOSTINI

PORTARIA N° 122, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 995, de 30/09/2019, bem como
solicitação contida no Ofício nº 82/2020, de 28/01/2020 (ÚNICO PRM-SCS-RS-
00000231/2020), resolve:

1. Dispensar o servidor JOSÉ LUIS SCHUCK, Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 2715, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Santa Cruz do
Sul, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor ROBSON RODRIGUES GASPARY, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 25608, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Santa
Cruz do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul.

ANDREIA RIGONI AGOSTINI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 41, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Exonerar o servidor ALESSANDRO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº
15748, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. André Tavares Coutinho, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º-Nomear o servidor NELSON JOÃO PEREIRA JÚNIOR, matrícula nº 8835,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. André Tavares Coutinho, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 108, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor LUCIANO LEMES, Matrícula nº 24935, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador
Patrick Montemor Ferreira, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora RINARA ALVES DA SILVA, Matrícula nº 26986, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Patrick Montemor Ferreira, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

3. Dispensar a servidora CÍNTIA MAYUMI MIZUNO KAKUDA, Matrícula nº 20236,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Maria Rezende Capucci, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Caraguatatuba.

4. Designar a servidora LARISSA MULLER PATRÃO DE OLIVEIRA, Matrícula nº
26764, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança
de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Maria Rezende Capucci, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Caraguatatuba.

FABIANA RODRIGUES DE SOUSA BORTZ

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 45, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o Militar LUIZ ALEXANDER DA SILVA QUIRINO, cedido do Comando da
Marinha, matrícula nº 1722-1, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível
I, código FC-1 (66206), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, a contar de
8 de janeiro de 2020.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 46, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o Militar LEONARDO LOUZADA COUTINHO, cedido do Comando da
Marinha, matrícula nº 1764-7, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo
Nível I, código FC-1 (66206), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Jan e i r o / R J.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o Militar MARCUS VINICIUS DO NASCIMENTO FORTUNATO, cedido do
Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1565-2, da Função de Confiança de Chefe do Setor
de Cotação de Preços, código FC-3 (62816), do Departamento de Administração/DA, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 31 de janeiro de 2020.

RUBENS PEREIRA PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 147, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº 485,
de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo
para substituir, com acumulação, no 32º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto Pereira, no
período de 03.02.2020 a 05.02.2020, em razão de férias do titular.

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Soares de Oliveira e
Almeida Nobre para substituir, com acumulação, no 29º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo Torres, no período de
03.02.2020 a 12.02.2020, em razão de férias do titular.

Art. 3º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Cristiano Otávio Paixão Araújo
Pinto para substituir, com acumulação, no 13º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis, no período
de 03.02.2020 a 07.02.2020, em razão de férias da titular.

Art. 4º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto
Pereira para substituir, com acumulação, no 36º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo, no
período de 06.02.2020 a 15.02.2020, em razão de férias da titular.

Art. 5º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo Torres para
substituir, com acumulação, no 36º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, titularizado
pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo, no período de 17.02.2020 a
25.02.2020, em razão de férias da titular.

Art. 6º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro
Brasiliano para substituir, com acumulação, no 20º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Cristiano Otávio Paixão Araújo
Pinto, no período de 12.02.2020 a 21.02.2020, em razão de férias do titular.

Art. 7º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis
para substituir, com acumulação, no 20º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Cristiano Otávio Paixão Araújo Pinto, no
período de 27.02.2020 a 07.03.2020, em razão de férias do titular.

Art. 8º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo
para substituir, com acumulação, no 21º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, no
período de 26.02.2020 a 06.03.2020, em razão de férias do titular.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA GUGEL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 91, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0200.0000271/2020-86, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 3.2.2020, a servidora FABIANA DE
FÁTIMA VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 6007380, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 22º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 92, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0000266/2020-05, resolve:

Art.1º Designar o servidor LEVY CARLOS CAIXETA DE SÁ, matrícula 6007024,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente Nível III da Diretoria de Administração, código FC-3, da Procuradoria-Geral do
Trabalho, exonerando-o, a contar de 3.2.2020, do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Patrimônio, código CC-1, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho,
que atualmente ocupa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



